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CONSUMO Y PRECIO DE COMPRA DE FRUTAS POR HOGAR – 2023 
 
BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN EL 2023 
 
El aumento de los precios de importación debido a la debilidad del yen japonés afectó a la importación 
de fruta fresca. El volumen total de importación, 1´593,000 toneladas, fue el más bajo de los últimos 8 
años. Por el contrario, el importe total de las importaciones sobre la base del yen japonés, US$ 2,054 
millones, fue históricamente el más alto, ya que por primera vez superó los 2 billones de dólares. 
 

Volumen de importaciones (Miles de Tm） 
 

 
Debido a la subida de los precios de exportación y de los fletes marítimos, y a la debilidad del yen japonés, 
el precio de importación de las frutas frescas ha aumentado notablemente. 
 

Monto de importaciones (Millones de US$）    
Año 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Monto  1,732 1,797 1,813 1,871 1,938 2,054 

 
En el siguiente cuadro se puede observar que el precio de importación por kg se mantuvo estable entre 
el 2018 al 2021, pero el 2022 y 2023 tuvo un fuerte incremento y llegó a US$ 1.29 por kg como récord 
histórico.  

  Precios de importación (US$） 
Año 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Precio 1.04 1.05 1.04 1.05 1.17 1.29 
 
La cuota de mercado de las frutas en las importaciones japonesas fue la siguiente: en términos de volumen, 
el plátano mantiene el primer lugar y representa el 64.9% de las importaciones totales, los tres primeros 
productos como es plátano, piña y kiwi, juntos representan 81,2% de las importaciones. 
Debido al mayor precio de importación, el kiwi y la palta se mantienen en segunda y tercera posición.  
 

Producto Volumen (%) Producto Monto (%) 
Plátano 64.9％ Plátano 44.7％ 
Piña 10.3％ Kiwis 15.5％ 
Kiwi 6.0％ Aguacate 7.5％ 
Naranja 4.3％ Piña 6.4％ 
Aguacate 3.9％ Naranja 4.9％ 
Limón 2.7％ Uva 4.5％ 
Pomelo 2.3％ Limón  3.6％ 
Uva 1.8％ Pomelo 2.1％ 
Mandarina 1.2％ Fresa 1.8％ 
Melón 0.7％ Cereza 1.6％ 
Mango 0.4％ Mandarina 1.4％ 
Cereza 0.2％ Mango 1.3％ 
Fresa 0.2％ Melón 0.9％ 
Otros 1.1％ Otros 3.8％ 
Total 100.0％ Total 100.0％ 

 

Año 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Volumen 1,660 1,705 1,736 1,773 1,639 1,593 
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BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN DICIEMBRE DE 2023 
En diciembre de 2023, Japón importó 115.9 mil toneladas de fruta fresca, un 7% más que las 108.2 mil 
toneladas de hace un año. El valor de importación fue de US$ 135 millones, un 29% más que en diciembre 
de 20022; en diciembre de 2023 el precio (US$/1.17) tuvo un incremento del 20% respecto a diciembre 
de 2022 (US$ 0.97). 
 
Tabla 1. Importaciones japonesas de frutas frescas comparativo diciembre 2023 / 2022 

Producto 
Diciembre 2023 Diciembre 2022 Variación (%) 

Cantidad 
Tm 

Monto 
(US$ millón) 

Precio 
(US$/kg) 

Cantidad 
TM 

Monto 
(US$ millón) 

Precio 
(US$/kg) Cantidad  Monto Precio 

Plátano 83,799 72.20 0.86 76,671 53.88 0.70 109 134 123 
Piña 12,442 9.95 0.80 12,673 8.35 0.66 98 119 121 
Palta 4,830 12.72 2.63 5,071 11.38 2.25 95 112 117 
Pomelos 4,398 6.59 1.50 3,755 5.05 1.34 117 131 111 
Naranja 3,093 5.27 1.70 2,349 2.87 1.22 132 183 139 
Limón 3,041 7.14 2.35 3,651 7.45 2.04 83 96 115 
Uva 1,508 6.87 4.56 1,171 3.97 3.39 129 173 134 
Melón 948 1.70 1.79 908 1.47 1.62 104 115 110 
Kiwi 538 2.24 4.16 633 1.77 2.79 85 127 149 
Otras frutas 225 0.72 3.18 208 0.48 2.29 108 150 139 
Dátiles 209 0.54 2.58 186 0.33 1.81 113 160 142 
Arándano 198 2.95 14.89 193 2.14 11.07 102 138 135 
Mango 178 0.85 4.76 225 0.91 4.07 79 93 117 
Lima 144 0.72 5.03 140 0.66 4.72 103 110 107 
Cereza 110 1.80 16.47 97 1.43 14.76 113 126 112 
Fresa 98 1.41 14.25 82 1.15 14.05 120 121 101 
Papaya 73 0.18 2.53 67 0.16 2.44 109 113 103 
Frambuesa 52 1.12 21.67 54 1.11 20.73 97 101 105 
Mandarina 48 0.16 3.28 41 0.15 3.63 117 106 90 
Durián 19 0.15 7.88 16 0.14 8.68 117 107 91 
Sandía 17 0.04 2.37 12 0.02 1.83 137 177 129 
Frutas tropi. 3 0.03 9.28 1 0.01 9.46 361 354 98 
Grosella 1 0.02 23.17 1 0.01 21.86 150 159 106 

Total 115,972 135.36 1.17 108,202 104.92 0.97 107 129 120 
Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón 

 

IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN EL 2023 

 
El 2023, Japón importó 1.59 millones de toneladas de fruta fresca, un 3% menos que las 1.63 millones 
toneladas importadas el 2022. En términos de valor las importaciones ascendieron a US$ 2.54 billones, un 
6% más que el 2022. 
Los productos que mostraron mayor crecimiento en el 2023 en comparación con el 2022 fueron palta 22%, 
mandarina 28%, cereza 58%. Por otro lado, las partidas que experimentaron un descenso en el 
comparativo 2023 y 2022 fueron plátano 2%; piña, 7%; kiwi 14%; naranja 2%; pomelo 10% y uva 14%. 
 

El precio medio de importación CIF en Japón en el 2023 fue de US$ 1.29, un 9% más que el 2022 (US$ 1.18). 
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Tabla 2. Importaciones de frutas frescas enero - diciembre 2023 / 2022 
 

Producto 
Ene-Dic 2023 Ene-Dic 2022 Variación (%) 

Cantidad 
TM 

Monto 
(US$ millón) 

Precio 
(US$/kg) 

Cantidad 
TM 

Monto 
(US$ millón) 

Precio 
(US$/kg) Cantidad  Monto Precio 

Plátano 1,033,433 917.64 0.89 1,054,937 799.53 0.76 98 115 117 
Piña 164,143 130.72 0.80 176,435 126.87 0.72 93 103 111 
Kiwi 96,222 318.35 3.31 112,267 342.35 3.05 86 93 108 
Naranja 69,039 99.93 1.45 70,487 97.75 1.39 98 102 104 
Palta 61,654 153.43 2.49 50,574 142.03 2.81 122 108 89 
Limón 43,328 73.50 1.70 43,805 76.03 1.73 99 97 98 
Pomelos 36,442 43.00 1.18 40,291 45.78 1.13 90 94 104 
Uva 28,884 92.63 3.21 33,546 91.36 2.72 86 101 118 
Mandarina 18,549 28.92 1.56 14,519 23.33 1.60 128 124 97 
Melón 11,336 18.96 1.67 11,574 17.19 1.49 98 110 113 
Mango 6,634 27.69 4.18 7,612 28.87 3.80 87 96 110 
Manzana 4,643 9.63 2.08 5,294 9.65 1.82 88 100 114 
Cereza 3,734 32.42 8.68 2,369 29.43 12.42 158 110 70 
Fresa 3,194 37.17 11.64 3,101 35.82 11.55 103 104 101 
Otras frutas 2,347 9.19 3.91 2,676 8.62 3.22 88 107 121 
Dátiles 2,346 5.82 2.48 2,304 6.58 2.85 102 88 87 
Lima 1,997 10.05 5.03 1,842 8.43 4.57 108 119 110 
Arándano 1,830 22.58 12.33 1,771 19.45 10.99 103 116 112 
Papaya 1,055 2.33 2.21 1,002 2.16 2.16 105 108 102 
Frutas tropi. 547 4.27 7.80 549 4.32 7.86 100 99 99 
Sandía 523 0.89 1.70 677 1.13 1.67 77 79 102 
Durián 454 3.63 8.00 499 3.39 6.78 91 107 118 
Frambuesa 423 8.92 21.07 467 8.89 19.05 91 100 111 
Melocotón 246 1.61 6.53 338 2.04 6.03 73 79 108 
Guayaba 139 1.02 7.34 79 0.56 7.05 175 182 104 
Otros cítricos 9 0.03 4.01 54 0.13 2.36 17 29 170 
Grosella 9 0.16 17.84 12 0.19 16.12 73 80 111 
Higo 3 0.03 10.18 3 0.03 9.45 100 108 108 
Caqui 1 0.01 8.35 2 0.01 6.14 27 37 136 

Total 1,593,164 2,054.51 1.29 1,639,087 1,931.94 1.18 97 106 109 
Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón 

 

PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL MES DE DICIEMBRE DE 2023 
 
PLÁTANO: En diciembre se importaron 83.7 mil toneladas de plátanos, esto implica un incremento del 9% 
con relación al mes de diciembre de 2022. El valor total de las importaciones en este mes fue de US$ 72.2 
millones, 34% más que el 2022. El precio medio de importación en base CIF Japón en diciembre fue de 
US$ 0.86, lo que representa un 23% más que el precio de diciembre de 2022. 
 
PALTA: Comparando el mes de diciembre de 2023 y el 2022, se importaron 4.8 mil toneladas de palta, 
esto implica un descenso del 5%; el valor total de las importaciones en fue de US$ 12.7 millones, lo que 
representa el 12% más que en diciembre de 2022. El precio medio de importación en base CIF Japón fue 
de US$ 2.63, lo que representa un 17% más que el precio de diciembre de 2022. 
 
Uva: En diciembre se importaron 1,508 toneladas de uva, esto implica un incremento del 29% en 
comparación con el mes de diciembre de 2022. El valor total de las importaciones en este mes fue de 
US$ 6.87 millones, 73% más que en diciembre de 2022. El precio medio de importación en base CIF Japón 
fue de US$ 4.56, lo que representa un incremento del 34% más que el precio de 2022. 
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Tabla 3. Volumen de importaciones por tipo de fruta, diciembre 2023 / 2022 
 

Producto/País 
Diciembre 2023 Diciembre 2022 Variación (%) 

Cantidad 
Tm 

Monto 
(US$ millón) 

Precio 
(US$/kg) 

Cantidad 
Tm 

Monto 
(US$ millón) 

Precio 
(US$/kg) Cantidad  Monto Precio 

Banana                   
Filipinas 65,543 56.35 0.86 62,309 42.25 0.68 105 133 127 
Ecuador 8,825 6.99 0.79 5,942 4.63 0.78 149 151 102 
México 4,843 4.49 0.93 5,062 4.38 0.87 96 103 107 
Vietnam 1,631 1.45 0.89 748 0.61 0.82 218 237 109 
Guatemala 1,247 1.12 0.90 1,296 0.77 0.59 96 145 151 
Laos 660 0.71 1.07 396 0.40 1.01 167 177 106 
Perú 514 0.55 1.07 435 0.35 0.82 118 154 130 
Indonesia 185 0.14 0.76 157 0.11 0.71 118 125 106 
Cambodia 159 0.14 0.89          
Tailandia 102 0.11 1.09 180 0.18 0.99 56 62 110 
Taiwán 58 0.10 1.76 55 0.08 1.51 105 122 117 
Costa Rica 32 0.03 1.06 88 0.10 1.05 37 37 101 

Total 83,799 72.20 0.86 76,671 53.88 0.70 109 134 123 
Avocado     0.00 0.00             

México 4,508 11.71 2.60 4,942 11.00 2.23 91 107 117 
Australia 258 0.77 3.00 85 0.25 3.00 305 304 100 
N Zelandia 63 0.23 3.67 38 0.11 2.78 165 217 132 
USA 1 0.01 4.54 5 0.02 4.21 16 18 108 

Total 4,830 12.72 2.63 5,071 11.38 2.25 95 112 117 
Uva                   

Perú 999 4.16 4.16             
USA 432 1.99 4.61 1,171 3.97 3.39 37 50 136 
Chile 77 0.72 9.31 0        

Total 1,508 6.87 4.56 1,171 3.97 3.39 129 173 134 
Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón 

 

PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL 2023 
 
PLÁTANO: El 2023 se importaron 1.03 millones toneladas de plátanos, esto implica un descenso del 2% 
con relación al año 2022. El valor total de las importaciones fue de US$ 917 millones, 15% más que el 2022. 
El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US$ 0.89, lo que representa un incremento del 
17% más que el precio de 2022 
 
PALTA: El 2023 se importó 61.6 mil toneladas de palta, esto implica un incremento del 22% con relación 
al 2022. El valor total de las importaciones fue de US$ 153.4 millones, 8% más que el 2022. El precio medio 
de importación en base CIF Japón fue de US$ 2.49, lo que representa un descenso del 11% menos que el 
precio del 2022 
 
Uva: El 2023 se importaron 28.8 mil toneladas de uva, esto implica una disminución del 14% con relación 
al 2022. El valor total de las importaciones fue de US$ 92.63 millones, 1% más que el 2022. El precio medio 
de importación en base CIF Japón fue de US$ 3.21, lo que representa un incremento del 18% más que el 
precio de 2022. 
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Tabla 4. Volumen de importaciones por tipo de fruta 2023 / 2022 
 

Producto/País 
Ene-Dic 2023 Ene-Dic 2022 Variación (%) 

Cantidad 
Tm 

Monto 
(US$ millón) 

Precio 
(US$/kg) 

Cantidad 
Tm 

Monto 
(US$ millón) 

Precio 
(US$/kg) Cantidad  Monto Precio 

Banana                   
Filipina 817,545 729.52 0.89 825,107 618.78 0.75 99 118 119 
Ecuador 95,190 78.63 0.83 114,713 88.01 0.76 83 89 108 
México 67,738 61.73 0.91 71,249 59.76 0.84 95 103 109 
Guatemala 17,904 14.46 0.81 16,896 9.24 0.55 106 156 148 
Vietnam 16,220 13.99 0.86 8,608 6.63 0.77 188 211 112 
Perú 6,237 6.39 1.02 6,620 5.66 0.85 94 113 120 
Laos 5,478 5.69 1.04 3,198 3.12 0.98 171 183 107 
Indonesia 2,816 2.03 0.72 2,543 1.67 0.66 111 122 110 
Taiwán 1,602 2.56 1.60 1,535 2.63 1.71 104 97 93 
Tailandia 1,345 1.37 1.02 2,519 2.39 0.95 53 57 108 
Cambodia 848 0.74 0.88          
Costa Rica 508 0.53 1.05 1,878 1.55 0.83 27 34 127 
Uganda 2 0.01 4.73 3 0.01 4.70 83 83 101 
Australia 1  1.50 18 0.02 1.24 7 9 121 
Colombia       49 0.04 0.83       

Total 1,033,433 917.64 0.89 1,054,937 799.53 0.76 98 115 117 
Avocado                     

México 45,560 116.14 2.55 37,756 108.64 2.88 121 107 89 
Perú 14,861 33.67 2.27 12,010 31.12 2.59 124 108 87 
Australia 794 2.32 2.93 271 0.84 3.10 293 277 94 
N Zelanda 339 1.08 3.17 204 0.53 2.60 166 203 122 
Israel 64 0.08 1.17 21 0.05 2.44 302 145 48 
UA 35 0.16 4.43 86 0.35 4.05 41 45 109 
Chile      22 0.08 3.65      
Colombia       204 0.42 2.05       

Total 61,654 153.43 2.49 50,574 142.03 2.81 122 108 89 
Uva                   

Chile 13,530 38.63 2.85 14,133 32.63 2.31 96 118 124 
Australia 6,334 16.16 2.55 8,855 21.44 2.42 72 75 105 
USA 5,460 23.45 4.29 7,865 27.83 3.54 69 84 121 
México 2,169 8.57 3.95 2,691 9.43 3.51 81 91 113 
Perú 1,388 5.77 4.15             
N Zelanda 2 0.03 17.62 2 0.03 15.81 99 111 111 

Total 28,884 92.63 3.21 33,546 91.36 2.72 86 101 118 
Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón 
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